
 

 

1 

 

 

Albo online  

- Amministrazione Trasparente  

-  
Oggetto: Decreto Pubblicazione candidature pervenute e individuazione docenti interni all’Istituto 

Scolastico ai quali conferire incarichi individuali per la realizzazione di azioni di MENTORING – 

POTENZIAMENTO COMPETENZE DI BASE –  

 

Avviso Pubblico - DM 19/2024 PNRR - Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU 

Progetto: Bertacchi "HELP" ...continua 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-49371 

CUP: E14D21000610006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Progetto “Bertacchi "HELP" ...continua, finanziato nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, linea di Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” ha l’obiettivo di promuove una serie di azioni per la 

prevenzione e il contrasto alla dispersione scolastica e per la riduzione dei divari territoriali nell’istruzione; 

 

VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del merito 

prot.n. 0058542 del 17 aprile 2024 con le quali sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione 

e la gestione degli interventi; 

 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 139023 del 12/10/2024 firmato dal Ministero dell’istruzione e del 

merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione 

per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto Bertacchi "HELP" 

...continua CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-49371 - CUP: E14D21000610006 per un importo pari a € 142.999,50;  

 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 19 novembre2024, prot. n. 16231; 

 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 

prot. 16421 del 21 novembre 2024; 

 

CONSIDERATO che il Progetto “Bertacchi "HELP" ...continua, finanziato nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, linea di 

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001885 - 04/02/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA



 

 

2 

 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” ha l’obiettivo di promuove una 

serie di azioni per la prevenzione e il contrasto alla dispersione scolastica e per la riduzione dei divari 

territoriali nell’istruzione;  

 

VISTO l’avviso per il reclutamento di Docenti interni all’Istituto Scolastico per la realizzazione di azioni di 

MENTORING – POTENZIAMENTO COMPETENZE DI BASE - prot. 1397 del 28.01.2025 pubblicato 

dall’Istituzione Scolastica, rivolto esclusivamente ai docenti in servizio presso l’istituto; 

 

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso; 

 

VISTO che non si ritiene necessario istituire una commissione in quanto, come previsto dall’art.  7 dell’avviso 

le candidature risultano valide e appena sufficienti a procedere all’assegnazione immediata dell’incarico; 

 

RITENUTO di accogliere tutte le domande pervenute al fine di coordinare al meglio le azioni e completare la 

realizzazione del progetto; 

 

VISTI i requisiti dichiarati e confermati tramite attestazione diretta da parte della dirigente scolastica; 

 

CONSIDERATO che le candidature pervenute sono appena sufficienti a realizzare le azioni del Mentoring e 

Potenziamento delle competenze di base in base al target assegnato e al raggiungimento degli obiettivi 

stabiliti dal DM 19/2024;  

 

VISTA l’urgenza di avviare le edizioni 

 
DECRETA 

a) L’acquisizione delle candidature pervenute, per le figure professionali di MENTORING   
1422-ATT-1111 
 

N COGNOME DOCENTE NOME DOCENTE 

1 Bergna Veronica 

2 Bisogno Rosa Maria 

3 Calzavacca Dolores Lucia 

4 Castagna Monica 

5 Castiglione Melania 

6 Claros Pilz Susan Kelly 

7 Colombo Gabriella 

8 Crippa Cristina 

9 Fermati Pasquale 

10 Finelli Maria 

11 Fornelli Aurora 

12 Fusina Francesca 

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001885 - 04/02/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA



 

 

3 

 

13 Ghisleni Alessandro 

14 Lauria Graziella 

15 Leodato Davide 

16 Macciò Giulia 

17 Magni Emanuele 

18 Negri Michele 

19 Nogara Elena 

20 Quinci Giulia 

21 Romano Alessia 

22 Rusconi Marina 

23 Samà Cinzia 

24 Sandonato Caterina 

25 Scaglia Arianna 

26 Serino Stefania 

27 Valsecchi Giovanni 

28 Vignaroli Laura 

 

b) L’acquisizione delle candidature pervenute, per le figure professionali di POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE DI BASE - 1422-ATT-1112 

 

DOCENTE  CANDIDATURA COMPETENZE DI BASE  

Negri Michele Italiano 

Aresi Silvia  Italiano 

Marino Rosaria Matematica 

Consonni Michele Matematica 

Magni Emanuele Matematica 

Galli Laura Latino/Italiano 

Muschitiello AnnaMaria Matematica 

Caracciolo Alessandra Matematica 

 

DÀ AVVIO 

 

alla procedura di conferimento degli incarichi agli esperti individuati con il presente provvedimento e alla 

sottoscrizione delle lettere di Incarico. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei modi e nei termini di legge.  

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web della Scuola www.bertacchi.it nelle sezioni Albo Pretorio 

online, Amministrazione Trasparente, Futura. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Stefania Perego 

 
 

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001885 - 04/02/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

http://www.bertacchi.it/


 

 

4 

 

Allegati: 

All. A: Schema di Lettera di Incarico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Al/Alla docente 

______________________ 

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001885 - 04/02/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA



 

 

5 

 

 

LETTERA DI INCARICO PER PERSONALE INTERNO  

● ESPERTO MENTORING 

Avviso Pubblico - DM 19/2024 PNRR - Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU 

 
 

Progetto: Bertacchi "HELP" ...continua 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-49371 

CUP: E14D21000610006 

 

L’ISTITUTO SCOLASTICO IIS G. BERTACCHI, C.F. n. 83007020130 con sede legale in via XI Febbraio,6 in persona del 

Dott.ssa Stefania Perego, ivi domiciliato per la sua qualità di Dirigente scolastico pro tempore e legale 

rappresentante, 

VISTI 

● il Decreto n. 1394  del 28.01.2025, con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di una 

procedura di selezione interna per il conferimento di incarichi individuali per la per la selezione di esperti 

per la realizzazione di azioni di MENTORING – POTENZIAMENTO COMPETENZE DI BASE ; 
● l’avviso di selezione prot. n° 1397 del 28.01.2025; 

● il Decreto di pubblicazione delle candidature e per il conferimento di incarico individuale, n. 

prot._________________; 

PREMESSO CHE 

▪ come chiarito negli atti succitati, l’Istituto necessita di acquisire un supporto qualificato in ordine alle 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica (a seguire, anche l’«Incarico») nell’ambito della Missione 4: Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

▪ tra il personale docente interno dell’Istituto si sono resi disponibili docenti che sono risultati in 

possesso delle competenze necessarie richieste per le attività oggetto dell’incarico; 

▪ il/la docente risulta essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’attività ed 

è risultato in posizione idonea nella procedura selettiva espletata; 

▪ non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto Incaricato 

derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi; 

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001885 - 04/02/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA



 

 

6 

 

Tanto ritenuto e premesso, con il presente atto (a seguire, anche «Lettera di Incarico» o «Lettera»), 

l’Istituto, come in epigrafe rappresentato, conferisce a 

COGNOME NOME 

l’incarico di  

● ESPERTO MENTORING 

 

AREA  ALUNNO/A CLASSE  PERIODO  N.ORE 

organizzativo - -

metodologico   

  

secondo le modalità di seguito elencate. 

1. L’Incarico prevede l’espletamento di quanto indicato nell’avviso di selezione all’art. 1; 

2. Le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 

connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per 

assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa. 

3. L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la 

necessaria diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 

4. L’incaricato si impegna a svolgere le attività di cui al paragrafo 1 al di fuori dell’orario di servizio, 

secondo quanto previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, al paragrafo 3 «Le 

tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo». 

5. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento 

dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

6. La durata dell’incarico è a decorrere dalla data odierna e fino al termine del percorso e comunque 

non oltre il 15 settembre 2025. 

7. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’Incarico originario è consentito, in via 

eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al prestatore, ferma restando 

la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto delle tempistiche 

previste per la realizzazione degli interventi dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

8. Per l’Incarico conferito è pattuito un compenso orario lordo pari a € 42,00 (euro quarantadue /00), 

per un massimo di ore pari a ________, per un totale omnicomprensivo pari a € ___________(euro 

_____________/00), inteso quale importo complessivo lordo stato, da rapportare alle ore effettivamente 

prestate, tenuto conto dell’Unità di costo standard, come previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935, 

del 15 novembre 2023, al paragrafo 3 «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo».  

9. Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle 

attività previste e presentazione del relativo timesheet sulle giornate/ore effettivamente svolte e 

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001885 - 04/02/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA



 

 

7 

 

compatibilmente con le tempistiche di assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR 

presso il Ministero dell’istruzione e del merito. 

 

Si allegano alla presente lettera di incarico:  

i. Domanda di partecipazione alla selezione; 

ii.Curriculum vitae dell’Incaricato; 

iii. Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi; 

iv. Timesheet da completare con le ore effettivamente svolte e registrate in piattaforma FUTURA 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

       Stefania Perego                                                                 

                 

  

  

   

L’INCARICATO 

per accettazione 

 

________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Al/Alla docente 

______________________ 

 

LETTERA DI INCARICO PER PERSONALE INTERNO  

● ESPERTO POTENZIAMENTO COMPETENZE DI BASE 

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001885 - 04/02/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA



 

 

8 

 

Avviso Pubblico - DM 19/2024 PNRR - Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU 

 
Progetto: Bertacchi "HELP" ...continua 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-49371 

CUP: E14D21000610006 

 

L’ISTITUTO SCOLASTICO IIS G. BERTACCHI, C.F. n. 83007020130 con sede legale in via XI Febbraio,6 in persona del 

Dott.ssa Stefania Perego, ivi domiciliato per la sua qualità di Dirigente scolastico pro tempore e legale 

rappresentante, 

VISTI 

● il Decreto n. 1394 del 28.01.2025, con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di una 

procedura di selezione interna per il conferimento di incarichi individuali per la per la selezione di esperti 

per la realizzazione di azioni di MENTORING – POTENZIAMENTO COMPETENZE DI BASE; 
● l’avviso di selezione prot. n° 1397 del 28.01.2025; 

● il Decreto di pubblicazione delle candidature e dei docenti individuati per il conferimento di incarico 

individuale, n. prot.__________; 

PREMESSO CHE 

▪ come chiarito negli atti succitati, l’Istituto necessita di acquisire un supporto qualificato in ordine alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica (a seguire, anche l’«Incarico») nell’ambito della Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

▪ tra il personale docente interno dell’Istituto si sono resi disponibili docenti che sono risultati in 

possesso delle competenze necessarie richieste per le attività oggetto dell’incarico; 

▪ il/la docente risulta essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’attività ed 

è risultato in posizione idonea nella procedura selettiva espletata; 

▪ non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto Incaricato 

derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi; 

Tanto ritenuto e premesso, con il presente atto (a seguire, anche «Lettera di Incarico» o «Lettera»), 

l’Istituto, come in epigrafe rappresentato, conferisce a 

COGNOME NOME 

l’incarico di  

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001885 - 04/02/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA



 

 

9 

 

● ESPERTO POTENZIAMENTO COMPETENZE DI BASE 

 

AREA  N. ALUNNI CLASSE   PERIODO  N.ORE 

     

 

secondo le modalità di seguito elencate. 

1. L’Incarico prevede l’espletamento di quanto indicato nell’avviso di selezione all’art. 1; 

2. Le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 

connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per 

assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa. 

3. L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la 

necessaria diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 

4. L’incaricato si impegna a svolgere le attività di cui al paragrafo 1 al di fuori dell’orario di servizio, 

secondo quanto previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, al paragrafo 3 «Le 

tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo». 

5. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento 

dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

6. La durata dell’incarico è a decorrere dalla data odierna e fino al termine del percorso e comunque 

non oltre il 15 settembre 2025. 

7. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’Incarico originario è consentito, in via 

eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al prestatore, ferma restando 

la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto delle tempistiche 

previste per la realizzazione degli interventi dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

8. Per l’Incarico conferito è pattuito un compenso orario lordo pari a € 79,00 (euro settantanove/00), 

per un massimo di ore pari a ________, per un totale omnicomprensivo pari a € ___________(euro 

_____________/00), inteso quale importo complessivo lordo stato, da rapportare alle ore effettivamente 

prestate, tenuto conto dell’Unità di costo standard, come previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935, 

del 15 novembre 2023, al paragrafo 3 «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo».  

9. Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle 

attività previste e presentazione del relativo timesheet sulle giornate/ore effettivamente svolte e 

compatibilmente con le tempistiche di assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR 

presso il Ministero dell’istruzione e del merito. 

 

Si allegano alla presente lettera di incarico:  

v. Domanda di partecipazione alla selezione; 

vi. Curriculum vitae dell’Incaricato; 

vii. Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi; 

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001885 - 04/02/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA



 

 

10 

 

viii. Timesheet da completare con le ore effettivamente svolte e registrate in piattaforma FUTURA 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

         Stefania Perego                                                                 

                 

  

  

  

  

   

L’INCARICATO 

per accettazione 

 

________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001885 - 04/02/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA


		2025-09-29T12:07:14+0000
	STEFANIA PEREGO




